
 
 

1 / 2 
 

 

         
 

 
 
 

AGENCE RÉGIONALE DE SANTÉ ÎLE-DE-FRANCE 

ARRÊTÉ N° DOS 2020/2165 
 

portant sur la détermination des zones caractérisées par une offre de soins insuffisante 
ou par des difficultés dans l’accès aux soins concernant la profession d’infirmier 

 
 

LE DIRECTEUR GÉNÉRAL DE L’AGENCE RÉGIONALE DE SANTÉ ÎLE-DE-FRANCE 

 
 

VU le code de la santé publique, notamment son article L. 1434-4 ;  
 

VU le code de la sécurité sociale, notamment ses articles L. 162-12-2 et L. 162-14-4 ;  
 

VU le code général des collectivités territoriales, notamment son article L.1511-8 ; 
 

VU la loi n° 2016-41 du 26 janvier 2016 de modernisation de notre système de santé, 
notamment son article 158 ; 
 

VU le décret n° 2017-632 du 25 avril 2017 relatif aux conditions de détermination des 
zones caractérisées par une offre de soins insuffisante ou par des difficultés dans 
l'accès aux soins ou dans lesquelles le niveau de l'offre est particulièrement élevé ; 
 

VU l'arrêté du 21 décembre 2011 modifié relatif aux dispositions applicables à la 
détermination des zones prévues à l'article L. 1434-7 du code de la santé publique ; 

 
VU l'avis des ministres chargés de la santé et de la sécurité sociale du 13 juin 2019 relatif 

à l'avenant n° 6 à la convention nationale des infirmiers libéraux, signée le 22 juin 
2007 ; 
  

VU l'avis du Haut Conseil des professions paramédicales en date du 19 novembre 2019 ; 
 

 
VU l'avis du conseil d'administration de la Caisse centrale de la mutualité sociale agricole 

en date du 11 décembre 2019 ; 
 

VU l'avis du conseil de la Caisse nationale de l'assurance maladie en date du 19 
décembre 2019,  
 
 

CONSIDÉRANT qu’en application des textes susvisés, le Directeur général de l’Agence 
régionale de santé Ile-de-France détermine, selon les méthodologies 
applicables, les zones caractérisées par une offre de soins insuffisante ou par 
des difficultés dans l'accès aux soins concernant la profession d’infirmier; 
 



 
2 / 2 

 

 
 

ARRÊTE 
 

 
 

ARTICLE 1er : Les zones caractérisées par une offre de soins insuffisante ou par des 
difficultés dans l’accès aux soins concernant la profession d’infirmier sont 
arrêtées ainsi qu’il suit en région Ile-de-France. 
Ces zones sont réparties en deux catégories : 

- Les zones très sous dotées, dont la liste des bassins de vie / pseudo-
cantons est jointe en annexe 1 de cet arrêté ; 

- Les zones sous dotées, dont la liste des bassins de vie / pseudo-
cantons est jointe en annexe 2 de cet arrêté. 

 
  
ARTICLE 2e: Les zones caractérisées par une offre de soins particulièrement élevée 

concernant la profession d’infirmier sont arrêtées ainsi qu’il suit en région Ile-
de-France. 
Ces zones correspondent aux zones très dotées, dont la liste des bassins de 
vie / pseudo-cantons d’Ile-de-France est jointe en annexe 3 de cet arrêté. 
 
 

ARTICLE 3e: L’arrêté ARS n°12-209 relatif à la définition des zones de mise œuvre des 
mesures destinées à favoriser une meilleure répartition géographique des 
professionnels de santé, des pôles de santé et des centres de santé et des 
infirmiers libéraux n’est plus applicable. 
 

 
ARTICLE 4e: Le Directeur de l’offre de soins et les directeurs départementaux de l’Agence 

régionale de santé Ile-de-France sont chargés, chacun en ce qui le concerne, 
de l’exécution du présent arrêté. 
 
 

ARTICLE 5e: Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs de la 
préfecture de la région Ile-de-France.   
 

 
 
Fait à Paris, le 10 décembre 2020 

 
Le Directeur général  
de l’Agence régionale de santé 
Île-de-France 
 

signé 
 
 
 
Aurélien ROUSSEAU 

 



 

Annexe 1 – Arrêté ARS n°DOS 2020/2165  1 
 

Annexe 1 Liste des bassins de vie/ pseudo-cantons d’Ile-de-France  

classés en « zones très sous dotées » 

 

Code INSEE du bassin de 
vie ou du pseudo-canton 

Libellé du bassin de vie 
ou du pseudo-canton 

Code 
INSEE de 
la 
commune 

Libellé de la commune 

7802 Bonnières-sur-Seine 78020 Arnouville-lès-Mantes 

    78031 Auffreville-Brasseuil 

    78068 Blaru 

    78072 Boinvilliers 

    78082 Boissy-Mauvoisin 

    78104 Breuil-Bois-Robert 

    78185 Courgent 

    78192 Dammartin-en-Serve 

    78231 Favrieux 

    78234 Flacourt 

    78245 Fontenay-Mauvoisin 

    78291 Guerville 

    78300 Hargeville 

    78324 Jouy-Mauvoisin 

    78385 Ménerville 

    78439 Mulcent 

    78484 Perdreauville 

    78503 Port-Villez 

    78530 Rosay 

    78565 Saint-Martin-des-Champs 

    78591 Septeuil 

    78597 Soindres 

    78608 Le Tertre-Saint-Denis 

    78647 Vert 

    78677 Villette 

7803 Chatou 78146 Chatou 

    78190 Croissy-sur-Seine 

    78372 Marly-le-Roi 

    78502 Le Port-Marly 

    78650 Le Vésinet 

7804 Chesnay 78092 Bougival 

    78126 La Celle-Saint-Cloud 

    78158 Le Chesnay 

    78350 Louveciennes 

    78524 Rocquencourt 

7806 Houilles 78124 Carrières-sur-Seine 



 

Annexe 1 – Arrêté ARS n°DOS 2020/2165  2 
 

Code INSEE du bassin de 
vie ou du pseudo-canton 

Libellé du bassin de vie 
ou du pseudo-canton 

Code 
INSEE de 
la 
commune 

Libellé de la commune 

    78311 Houilles 

    78418 Montesson 

7813 Poissy 78005 Achères 

    78123 Carrières-sous-Poissy 

    78498 Poissy 

7814 Rambouillet 78128 Cernay-la-Ville 

7816 Saint-Germain-en-Laye 78007 Aigremont 

    78133 Chambourcy 

    78224 L'Étang-la-Ville 

    78251 Fourqueux 

    78367 Mareil-Marly 

    78481 Le Pecq 

    78551 Saint-Germain-en-Laye 

7817 Sartrouville 78358 Maisons-Laffitte 

    78396 Le Mesnil-le-Roi 

    78586 Sartrouville 

7821 Versailles-2 78117 Buc 

    78322 Jouy-en-Josas 

    78343 Les Loges-en-Josas 

    78640 Vélizy-Villacoublay 

    78686 Viroflay 

78531 Rosny-sur-Seine 78057 Bennecourt 

    78089 Bonnières-sur-Seine 

    78147 Chaufour-lès-Bonnières 

    78255 Freneuse 

    78276 Gommecourt 

    78320 Jeufosse 

    78337 Limetz-Villez 

    78344 Lommoye 

    78391 Méricourt 

    78410 Moisson 

    78437 Mousseaux-sur-Seine 

    78528 Rolleboise 

    78531 Rosny-sur-Seine 

    78558 Saint-Illiers-la-Ville 

    78668 La Villeneuve-en-Chevrie 

    95301 Haute-Isle 

    95523 La Roche-Guyon 

78537 
Saint-Arnoult-en-
Yvelines 78125 La Celle-les-Bordes 

    78164 Clairefontaine-en-Yvelines 



 

Annexe 1 – Arrêté ARS n°DOS 2020/2165  3 
 

Code INSEE du bassin de 
vie ou du pseudo-canton 

Libellé du bassin de vie 
ou du pseudo-canton 

Code 
INSEE de 
la 
commune 

Libellé de la commune 

    78349 Longvilliers 

    78499 Ponthévrard 

    78522 Rochefort-en-Yvelines 

    78537 Saint-Arnoult-en-Yvelines 

    78601 Sonchamp 

7899 Versailles 78646 Versailles 

91200 Dourdan 78564 Saint-Martin-de-Bréthencourt 

    78569 Sainte-Mesme 

    91035 Authon-la-Plaine 

    91145 Chatignonville 

    91175 Corbreuse 

    91200 Dourdan 

    91247 La Forêt-le-Roi 

    91284 Les Granges-le-Roi 

    91495 Plessis-Saint-Benoist 

    91519 Richarville 

    91525 Roinville 

    91546 Saint-Cyr-sous-Dourdan 

    91547 Saint-Escobille 

91338 Limours 78087 Bonnelles 

    78120 Bullion 

    91017 Angervilliers 

    91111 Briis-sous-Forges 

    91243 Fontenay-lès-Briis 

    91249 Forges-les-Bains 

    91338 Limours 

    91482 Pecqueuse 

    91634 Vaugrigneuse 

9205 Boulogne-Billancourt-2 92072 Sèvres 

9206 Châtenay-Malabry 92019 Châtenay-Malabry 

    92060 Le Plessis-Robinson 

    92071 Sceaux 

9208 Clamart 92023 Clamart 

    92075 Vanves 

9213 Courbevoie-2 92062 Puteaux 

9215 Issy-les-Moulineaux 92040 Issy-les-Moulineaux 

9217 Meudon 92022 Chaville 

    92048 Meudon 

9220 Nanterre-2 92073 Suresnes 

9222 Rueil-Malmaison 92063 Rueil-Malmaison 

9223 Saint-Cloud 92033 Garches 



 

Annexe 1 – Arrêté ARS n°DOS 2020/2165  4 
 

Code INSEE du bassin de 
vie ou du pseudo-canton 

Libellé du bassin de vie 
ou du pseudo-canton 

Code 
INSEE de 
la 
commune 

Libellé de la commune 

    92047 Marnes-la-Coquette 

    92064 Saint-Cloud 

    92076 Vaucresson 

    92077 Ville-d'Avray 

9295 Asnières-sur-Seine 92004 Asnières-sur-Seine 

9296 Boulogne-Billancourt 92012 Boulogne-Billancourt 

9402 Cachan 94003 Arcueil 

    94016 Cachan 

9420 Villejuif 94076 Villejuif 

9503 Argenteuil-3 95063 Bezons 

9512 Goussainville 95212 Épiais-lès-Louvres 

    95280 Goussainville 

95370 Marines 60090 Bouconvillers 

    60144 Chavençon 

    60356 Lavilletertre 

    60363 Lierville 

    60411 Monneville 

    95102 Bréançon 

    95110 Brignancourt 

    95142 Chars 

    95169 Commeny 

    95177 Cormeilles-en-Vexin 

    95213 Épiais-Rhus 

    95254 Frémécourt 

    95282 Gouzangrez 

    95287 Grisy-les-Plâtres 

    95298 Haravilliers 

    95303 Le Heaulme 

    95370 Marines 

    95438 Moussy 

    95447 Neuilly-en-Vexin 

    95483 Le Perchay 

    95584 Santeuil 

    95611 Theuville 

9598 Argenteuil 95018 Argenteuil 

 

 

 

 



 

Annexe 2 – Arrêté ARS  n° DOS 2020/2165  1 
 

Annexe 2 Liste des bassins de vie/ pseudo-cantons d’Ile-de-France  

 classés en « zones sous dotées »  

 

Code INSEE du bassin de 
vie ou du pseudo-canton 

Libellé du bassin de vie 
ou du pseudo-canton 

Code INSEE de 
la commune 

Libellé de la commune 

75116 
Paris 16e 
Arrondissement 75116 Paris 16e Arrondissement 

7702 Chelles 77108 Chelles 

77257 Lizy-sur-Ourcq 02339 Gandelu 

    02512 Montigny-l'Allier 

    60005 Acy-en-Multien 

    60092 Boullarre 

    60224 Étavigny 

    60527 Réez-Fosse-Martin 

    60548 Rosoy-en-Multien 

    60554 Rouvres-en-Multien 

    60656 Varinfroy 

    77008 Armentières-en-Brie 

    77120 Cocherel 

    77126 Congis-sur-Thérouanne 

    77129 Coulombs-en-Valois 

    77148 Crouy-sur-Ourcq 

    77204 Germigny-sous-Coulombs 

    77231 Isles-les-Meldeuses 

    77235 Jaignes 

    77257 Lizy-sur-Ourcq 

    77280 Mary-sur-Marne 

    77283 May-en-Multien 

    77343 Ocquerre 

    77367 Le Plessis-Placy 

    77380 Puisieux 

    77460 Tancrou 

    77476 Trocy-en-Multien 

    77490 Vendrest 

    77526 Vincy-Manoeuvre 

77437 Saint-Soupplets 60101 Brégy 

    77150 Cuisy 

    77163 Douy-la-Ramée 

    77193 Forfry 

    77205 Gesvres-le-Chapitre 

    77273 Marchémoret 



 

Annexe 2 – Arrêté ARS  n° DOS 2020/2165  2 
 

Code INSEE du bassin de 
vie ou du pseudo-canton 

Libellé du bassin de vie 
ou du pseudo-canton 

Code INSEE de 
la commune 

Libellé de la commune 

    77274 Marcilly 

    77364 Le Plessis-aux-Bois 

    77366 Le Plessis-l'Évêque 

    77437 Saint-Soupplets 

7809 Maurepas 78143 Châteaufort 

    78160 Chevreuse 

    78162 Choisel 

    78168 Coignières 

    78193 Dampierre-en-Yvelines 

    78356 Magny-les-Hameaux 

    78383 Maurepas 

    78397 Le Mesnil-Saint-Denis 

    78406 Milon-la-Chapelle 

    78548 Saint-Forget 

    78561 Saint-Lambert 

    78575 Saint-Rémy-lès-Chevreuse 

    78590 Senlisse 

    78620 Toussus-le-Noble 

    78688 Voisins-le-Bretonneux 

7810 
Montigny-le-
Bretonneux 78297 Guyancourt 

    78423 Montigny-le-Bretonneux 

7812 Plaisir 78165 Les Clayes-sous-Bois 

    78490 Plaisir 

    78615 Thiverval-Grignon 

78220 Les Essarts-le-Roi 78030 Auffargis 

    78220 Les Essarts-le-Roi 

    78334 Lévis-Saint-Nom 

78265 
Garancières - La 
Queue-les-Yvelines 78036 Autouillet 

    78053 Béhoust 

    78084 Boissy-sans-Avoir 

    78236 Flexanville 

    78262 Galluis 

    78265 Garancières 

    78289 Grosrouvre 

    78404 Millemont 

    78465 Orgerus 

    78475 Osmoy 

    78505 Prunay-le-Temple 

    78513 La Queue-les-Yvelines 



 

Annexe 2 – Arrêté ARS  n° DOS 2020/2165  3 
 

Code INSEE du bassin de 
vie ou du pseudo-canton 

Libellé du bassin de vie 
ou du pseudo-canton 

Code INSEE de 
la commune 

Libellé de la commune 

    78681 Villiers-le-Mahieu 

78310 Houdan 28036 Berchères-sur-Vesgre 

    28056 Boutigny-Prouais 

    28062 Broué 

    28064 Bû 

    28076 La Chapelle-Forainvilliers 

    28185 Goussainville 

    28193 Havelu 

    28235 Marchezais 

    28347 Saint-Lubin-de-la-Haye 

    28375 Serville 

    78006 Adainville 

    78048 Bazainville 

    78076 Boissets 

    78096 Bourdonné 

    78163 Civry-la-Forêt 

    78171 Condé-sur-Vesgre 

    78194 Dannemarie 

    78263 Gambais 

    78264 Gambaiseuil 

    78285 Gressey 

    78302 La Hauteville 

    78310 Houdan 

    78381 Maulette 

    78474 Orvilliers 

    78520 Richebourg 

    78605 Tacoignières 

78380 Maule 78013 Andelu 

    78033 Aulnay-sur-Mauldre 

    78034 Auteuil 

    78049 Bazemont 

    78062 Beynes 

    78230 La Falaise 

    78305 Herbeville 

    78325 Jumeauville 

    78364 Marcq 

    78368 Mareil-sur-Mauldre 

    78380 Maule 

    78415 Montainville 

    78451 Nézel 

    78616 Thoiry 



 

Annexe 2 – Arrêté ARS  n° DOS 2020/2165  4 
 

Code INSEE du bassin de 
vie ou du pseudo-canton 

Libellé du bassin de vie 
ou du pseudo-canton 

Code INSEE de 
la commune 

Libellé de la commune 

78420 Montfort-l'Amaury 78366 Mareil-le-Guyon 

    78389 Méré 

    78398 Les Mesnuls 

    78420 Montfort-l'Amaury 

78455 Noisy-le-Roi 78043 Bailly 

    78455 Noisy-le-Roi 

    78518 Rennemoulin 

    78571 Saint-Nom-la-Bretèche 

78486 Le Perray-en-Yvelines 78108 Les Bréviaires 

    78486 Le Perray-en-Yvelines 

    78562 Saint-Léger-en-Yvelines 

    78655 Vieille-Église-en-Yvelines 

78517 Rambouillet 78269 Gazeran 

    78464 Orcemont 

    78470 Orphin 

    78497 Poigny-la-Forêt 

    78517 Rambouillet 

9102 Athis-Mons 91027 Athis-Mons 

    91326 Juvisy-sur-Orge 

    91479 Paray-Vieille-Poste 

9110 Gif-sur-Yvette 91064 Bièvres 

    91093 Boullay-les-Troux 

    91122 Bures-sur-Yvette 

    91272 Gif-sur-Yvette 

    91274 Gometz-la-Ville 

    91411 Les Molières 

    91534 Saclay 

    91538 Saint-Aubin 

    91635 Vauhallan 

    91645 Verrières-le-Buisson 

    91679 Villiers-le-Bâcle 

9114 Palaiseau 91312 Igny 

    91471 Orsay 

    91477 Palaiseau 

9117 Savigny-sur-Orge 91432 Morangis 

    91589 Savigny-sur-Orge 

    91689 Wissous 

9118 Ulis 91275 Gometz-le-Châtel 

    91363 Marcoussis 

    91458 Nozay 

    91560 Saint-Jean-de-Beauregard 



 

Annexe 2 – Arrêté ARS  n° DOS 2020/2165  5 
 

Code INSEE du bassin de 
vie ou du pseudo-canton 

Libellé du bassin de vie 
ou du pseudo-canton 

Code INSEE de 
la commune 

Libellé de la commune 

    91661 Villebon-sur-Yvette 

    91666 Villejust 

    91692 Les Ulis 

9119 Vigneux-sur-Seine 91191 Crosne 

    91657 Vigneux-sur-Seine 

91540 Saint-Chéron 91540 Saint-Chéron 

    91593 Sermaise 

    91602 Souzy-la-Briche 

    91630 Le Val-Saint-Germain 

9201 Antony 92002 Antony 

9209 Clichy 92024 Clichy 

9216 Levallois-Perret 92044 Levallois-Perret 

9221 Neuilly-sur-Seine 92051 Neuilly-sur-Seine 

9299 Nanterre 92050 Nanterre 

9303 Bagnolet 93006 Bagnolet 

    93045 Les Lilas 

    93063 Romainville 

9395 Bobigny 93008 Bobigny 

9398 Montreuil 93048 Montreuil 

9405 Charenton-le-Pont 94018 Charenton-le-Pont 

    94042 Joinville-le-Pont 

    94069 Saint-Maurice 

9410 Haÿ-les-Roses 94034 Fresnes 

    94038 L'Haÿ-les-Roses 

9412 Kremlin-Bicêtre 94037 Gentilly 

    94043 Le Kremlin-Bicêtre 

9495 Nogent-sur-Marne 94052 Nogent-sur-Marne 

9498 Vincennes 94080 Vincennes 

9516 Pontoise 95002 Ableiges 

    95078 Boissy-l'Aillerie 

    95181 Courcelles-sur-Viosne 

    95211 Ennery 

    95271 Génicourt 

    95341 Livilliers 

    95422 Montgeroult 

    95500 Pontoise 

    95625 Us 

    95627 Vallangoujard 

95250 Fosses 60432 Mortefontaine 

    60494 Plailly 

    95055 Bellefontaine 



 

Annexe 2 – Arrêté ARS  n° DOS 2020/2165  6 
 

Code INSEE du bassin de 
vie ou du pseudo-canton 

Libellé du bassin de vie 
ou du pseudo-canton 

Code INSEE de 
la commune 

Libellé de la commune 

    95144 Châtenay-en-France 

    95250 Fosses 

    95371 Marly-la-Ville 

    95580 Saint-Witz 

    95604 Survilliers 

    95641 Vémars 

95351 Louvres 95154 Chennevières-lès-Louvres 

    95351 Louvres 

    95509 Puiseux-en-France 

    95675 Villeron 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Annexe 3 – Arrêté ARS n° DOS 2020/2165  1 
 

Annexe 3 Liste des bassins de vie/ pseudo-cantons d’Ile-de-France  

 classés en « zones très dotées »  

Code INSEE du bassin de 
vie ou du pseudo-canton 

Libellé du bassin de vie 
ou du pseudo-canton 

Code INSEE de 
la commune 

Libellé de la commune 

75104 Paris 4e Arrondissement 75104 Paris 4e Arrondissement 

7711 Melun 77255 Livry-sur-Seine 

    77269 Maincy 

    77288 Melun 

    77306 Montereau-sur-le-Jard 

    77389 La Rochette 

    77394 Rubelles 

    77410 Saint-Germain-Laxis 

    77487 Vaux-le-Pénil 

    77528 Voisenon 

77305 Montereau-Fault-Yonne 77021 Barbey 

    77035 Blennes 

    77054 La Brosse-Montceaux 

    77061 Cannes-Écluse 

    77101 Châtenay-sur-Seine 

    77115 Chevry-en-Sereine 

    77133 Courcelles-en-Bassée 

    77158 Diant 

    77161 Dormelles 

    77164 Échouboulains 

    77172 Esmans 

    77184 Flagy 

    77194 Forges 

    77210 La Grande-Paroisse 

    77212 Gravon 

    77245 Laval-en-Brie 

    77279 Marolles-sur-Seine 

    77293 Misy-sur-Yonne 

    77305 Montereau-Fault-Yonne 

    77311 Montigny-Lencoup 

    77313 Montmachoux 

    77338 Noisy-Rudignon 

    77399 Saint-Ange-le-Viel 

    77409 Saint-Germain-Laval 

    77439 Salins 

    77465 Thoury-Férottes 

    77467 La Tombe 



 

Annexe 3 – Arrêté ARS n° DOS 2020/2165  2 
 

Code INSEE du bassin de 
vie ou du pseudo-canton 

Libellé du bassin de vie 
ou du pseudo-canton 

Code INSEE de 
la commune 

Libellé de la commune 

    77480 Valence-en-Brie 

    77482 Varennes-sur-Seine 

    77516 Ville-Saint-Jacques 

    77531 Voulx 

    89074 Champigny 

    89093 Chaumont 

    89332 Saint-Agnan 

    89449 Villeblevin 

    89460 Villeneuve-la-Guyard 

    89467 Villethierry 

    89480 Vinneuf 

9109 Évry 91182 Courcouronnes 

    91228 Évry 

9120 Viry-Châtillon 91286 Grigny 

    91687 Viry-Châtillon 

9309 Épinay-sur-Seine 93059 Pierrefitte-sur-Seine 

    93079 Villetaneuse 

9311 Livry-Gargan 93014 Clichy-sous-Bois 

    93046 Livry-Gargan 

 

 

 

 

 

 

 


